
SAO L'AULO, 31 DE UMBRO D*K IE*,';'

OFICIO GASCAT N. * I 295/:*9

SENHOR GOVERNADOR

TENHO A HONRA *LE EN( AMINHAO A \:O,,A CLIN IA A IN, LT*

SA MINUTA DE DE(REMITT QUE RATIFICA C APROVA US OTILLIO *, I)

AJUSTE SINIEF E O PROTTE TELEGRADOS NA 1 : * RETRAI2U)

EXTRAORDIARIA DO CONSELHO DE POLHA LAZERIA C()NFAZ.
-

REALIZADA CM BRASILIA DF. NO DIA 24 (TE OUTUBRO DC 19',9, NOS

TEM)OS DA LEI COMPLEMENTAR N.* 2,1, DE 7 ILC JANEIRO DE 19-5,

DO ARTIGO 199 DO CODIGO TRIBUTARIO NATIONAL E DO PAR:IGRAFO

UNICO DO ARTIGO 25 DO CONV¿-NIO GCM-T (LE BI DE RUBRO

DE * 9S,'*.

A RATIFICA DOS &ON,.¿-NIOSRR* 1 DECORE«( ,LS •IG•N,IA UTIEL

NO ARTIGO 4. * *LA CITADA LEI COMPEMENTAR QUE DISPOE:

"ARTIGO 4. * DENTRO DO PRAZO (TE 15 (QUINZE) DIA%

CONTADOS DA PUBLKICO CIOS COVENIOS NO DIARIO OFICIAL A

UNIAO, E INDEPENDENTEMENTE TIE QUALQUER OUTRA

€OOLUNITACAO. O PODETER EXECUTIVO *TE RADA UNIDADE (LA FEDERAO PUBLIC

ARA DECRETO RATIFICANDO OU NAO OS CONVENIOS CELERADOS

CONSIDERANDO-SE RATIFICAAO TACITA DOS COVENIOS A FALTA DE

MANIFESTAAO NO PRAZO ASSINALADO NESTE ARTIGO

PRELIMINARMENTE, E DE SE SALIENTAR QUE, OBEDECENDO A

PRAXE DE HA MUHD OBSERVADA DEIXAM *JE SER APRSENTADOS PARA

RATIFICACAO OS CONVENIOS ICMS-97/VI9. 102/89, 103/,*;9 E

105/89, CELEBRADOS NA MESMA REUNIAO, POR TRATAREM DE

SITUACOES PARTICULARIZADAS «LOS ESTADOS NLS DIRETAMENTE

INTERESSADOS TAIS CONVENIOS FICARAO RATIFICADOS POR DECURSO DE PRAZO,

NOS TERMOS DO ARTIGO 4.% CAPUT DA LEI COMPLEMENTAR N O

24175. SEM DIVULGACAO NESTE ESTADO

O CONVENIO ICMS-95/89, POR NAO SE TRATAR DE ACORDO

CELEBRADO COM BASE NA MENDIONADA LEI COMPLEMENTAR N. 0

24/75. NAO DEPENDE DA RATIFICACAO EXIGIDA POR ESSE ATO E

TAOSOMENTE DE APROVACAO, A QUAL E FEITA PELO ARTIGO 2. * DA

MINURA E ESTABELECE PIINA RELACIONADA CON) A EMISSAO DE DOC

UMEMOS FISCAIS E A ESCRITURACAO DOS LIVROS RESPECTIVOS POR

CONTRIBUINTE USUARIO DE SISTEMA ELETRONICO DE PROCESSAMENTO *LE

** A MATERIA, HOIE. E REGULADA PELO CONVENIO ICM1 / 84. DE

* 8 DE MAIO DE 1984, QUE, EM RAZAO DO ELEVADO NUMERO DE

ALTERACOES CEDERA LUGAR AO TEXTO CUIA APROVACAO ESTA EMLO

PROPOSTA, QUE, TAMBEM, PROMOVE A NECESSARIA ADEQUACAO DA MATERIA

AO IMPOSTO SOBRE CIRCULACAO DE MERCADORIAS E PRESTACOO DE

SERVICOS

O CONVENIO ICMS-96/S9 DISPOE QUE O PAGAMENTO DO

IMPOSTO INCIDENTE SOBRE O TRIGO, DATIVO A SAFRA 198911990. NA

SAIDA DO ESTABELECIMENTO PRODUTOR, DEVE SER EFETUADO PELO

CATRIN EM 3, PARCELAS, NOS MESES DE NOVEMBRO E DEZEMBRO

DE 1989 E JANEIRO DE 1990, PREVENDO A BASE DE CALCULO E A

ALIQUOTA A SEREM CONSIDERADAS IDENTICA MDIDA IA FOI ADOTADA

NO TACANTE A SAFRA 1988/1989.

O CONVENIO ICMS.9S/S9 AUTOMA ES ESTADOS A

CONCEDEREM ISENCAO DO LCMCS NAS OPERACOES COM AGUA CANALIZADA, NAS

HIPOTESES PREVISTAS NA LEGISLACAO ESTADUAL, ATE 30 DE ABRIL DE

1991.

E DE SE RECORDAR QUE A DESONERACAO PREVISTA EM TAL

CONVENIO JA EXISTE NO ESTADO DE SAO PAULO, CONFORME PRESCREVE O

INCISO V DO ARTIGO 4. * DA LEI N. * (.374. DE 1.0 DE MARCO (LE

1989.

O CONVENIO ICMS-99/89 AUTORIZA OS ESTADOS A

CONCEDEREM ISENCAO DO ICMS NAS PRESTA OES DE SEOCOM DE TRANSPORTE

RODOVIARIO DE PASSAGEIROS POR VEICULOS REGISTRADOS NA CATEGORIA

DE ALUGUEL TAXI

A DESONERARAO FAR-SE-A DESDE 1.0 DE ABRIL EM FORMA (LE

'DISPENSA DO PAGAMENTO DO IMPOSTO CM RELACAO AO PASSADO

: O CONVENIO ICMS-100189 DISPO SOBRE O

APROVEITAMENTO DO VALOR PAGO A TITULO DE DIREITOS AUTORIAIS ARTISTICOS E

CONEXOS COMO «EDITO DO IMPOSTO

ESTE BNEFICIO ENCONTRA SUA ORIGEM NO ATO

COMPLEMENTAR N. * 336, DE I3 DE MARCO DE 1967. FOI REPRODUZIDO NO

DECRETO-LEI N.* 406, *LE 331 CIE DEZEMBRO DE 196S, E,

POSTERIORMENTE, NA LEI COMPLEMENTAR N.* 4. *LE 2 DE DEZEMBRO DE

1969, DIPLOMA ESTE QUE, POR INCOMPATIBILIDADE COM O NOVO

SISTEMA TRIBUTARIO NACIONAL PERDEU A SUA EFICACIA, DAI A

NECESSIDA& DE O BENEFICIO SER OBJETO DE CONVENIO, QUE TEM

OCORRIDO COM SUCESSIVA PRORROGACOES COM RESTRIAO GRADATIVA DE SEU

O CONVENIO *CMS-101/F9 DISPOE SOBRE A RED UC AO (LA

BAAVALIACAO GAS LIQUEFEITO DE PETROLEO, GAS DE NAFTA NAFTAA E PARA

GERA,CAO DE GAS. TRATA-SE, EM REALIDADE, DE MERA PRORROGACAO

DO BENEFICIO ATE 31 DC DEZEMBRO DO CORRENTE ANO, BUSCANDO A

CONTENCAO *LA ESPIRAL INFLACIONARIA SALVO QUANTO AOS

COMBUSTIVEIS DA AVIACAO, EM RELACAO AOS QUAIS A TRIBUTACAO CSTA

SENDOREALIZADA DE 10% PARA 12%.

O CONVENIO ICMS-104/89 AUTORIZA A OMESIO PELOS

ESTADOS, ATE 330 DE ABRIL *LE 1991. DC ISENCAO PARA MAQUINAS,

APARELHOS, EQUIPAMENTOS E INSTRUMENTOS MEDICO-HOSPITALARAS OU

TECNKO-CIENTIFKOS LABORATORIAIS EM IMPORTACÕES DO CITERIOR

EFETUADAS DIRETAMEMTE POR ORGAOS OU ENTIDADES DA

ADMINISTRACAO PUBLICA, DIRETA OU INDIRETA, BEM COMO POR FUMIGACOES OU

ENTIDADES BENEFICENTES OU DE ASSISTENCIA SUDA

O BENEFICIO SOMENTE AFANARA PRODUTOS QUE NAO TENHAM

SIMILAR NACIONAL, EXCETO SE A IMPORTACAO *LA MERCADORIA SE «LER

EM VIRTUDE DE DOAOO.

O CONVENIO 1CMS-106/89 REVOGA DISPOSITIVO DO CONV

ENIO ICM-44175, DE 10 DE DEZEMBRO CFC 1975, QUE PREVE A

DE CREDITO PRESUMIMOS A PRODUTOS HORTIFMTIGRAMEIN)S,

EM ESTADOS QUE NAO CONCEDAM ISENCAO A TAIS PR•LUTOS.

O CONVENIO ICMS-10R/S9. QUE. TAMBEM TIAI» E OBJETO

DE RATIFICACAO E SIM *TC APROVACAO, A EXEMPLO DO QUE ORRE

COM O CONVENIO ICMS-GARE INSTITUI, A NB.EL NACIONAL A

SUJEICAO PASSIVA PPR SUBSTITUCAO CM RELACAO A SECULOS AUITORA

RES. DEVENDO, A PARTIR TTE 1* *LE JANEIRO DR 1')90. O LUMO 5(T

RETIDO PELAS RESPECTIVAS INDUSTRIAS

O CONVE'NIO ESTABELEC C IODA A DITMA FELAT IR;NADA TOM

A SISTEMATA A *LA SUBSTITUICA,;

A SEGU/R, TEMOS (I AJUSTE SINLTIF-21 /SE. T TOA APR,.L1C.2O *

PROLLA O QUAL PRORROGA, AL(* 31 (IC DEEMBRO *TT* 1**-') .I*

DISLICH DO AIUSENTE SINLTIF-2I,:U. TIC 2.1 DC AILED DC I'*','L

QUE SIMPLIFICA O T UFI|PTIUI« NIO LIT' RIAD ATTOUI ( M

TLACAQUE AO TRANSPORTR, A GRANEL DC TOI:LHLIMI',CP, (' DT IDU

QUIMICOS, FIN RAZAODE SUI", PC<ULI.MD,U]L',, CI,; (NU'. TERMAL

MENTE, SAO HONHA I**. ZEULLI DADO•QUE D*E SPNNL FIGURAR N.

CORRESONDENTE ICLLLH(-CINL('NLO DC TOPOLL LUI\ T OISNI DI,* J;I.

CIA, VALOR E TUANDA

FINANL E AGRIDA A APTO.A•.)•»D*) PLT,1•».H•

LIM*,331/SE. •I{IEALOVA O MANUAL ,IT.DC. ( )HR LLTA\.IO. IRES IMO T, ( HIP

",(NIO ICMS-R CBRU A (MISTRO DE ,HX U.T•C-N,O% FIA *

CATIVARAO DOS LIVIUS TCQ,CCTISO• I)*,R (ONIRLBTLIIUE TL-UAH,) D*

SISTEMA TLC PR(* E,,SJNLCNTO CI(IN'IOIT DC DADOSO

O MANUAL TIC ORINTACAO E «TT. ,UNHO DIDATISMO SUTIS MUILTA

UTILIDADE OSOTITTJBUITLTE.PARA

CONI CS',AS INFORMACOS C PROPONDO A VW,SA LINTIA A

EHSAN DE DE(RETO TOLLFOTUL•C LNLNTLTATI QUE STOLL OFERCIDA

VALHO-ME TLO ENSEIO PATA RENOVAR OS PROTESTOS (LA MINHA MAIS

DEVALDA CST IMA E T ONSIDERADO AO

JOSE MAT. HADO (TE CAMPOS FILHO SET VARIO TLA FAZENDA

EXCELENTISSMO SENHOR

DOUTOR ORCASTES QUEC(IA

LIGURIO OVINE JO ECRITE 5A,) L'AUB)

PALACIO TLOUS BANDEIRANTES

CAPITAL

INTRODUZ BRASOES NO REGULAMENTO ,TO

LOSTO *LE CI** U]AC AO TT** EIDER ADORIA5

ORESTES QUERCIA GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO

PAULO, NO USO DE SUAA ATRIBUCOES LEGAIS E CONSIDERANDO O QUE

DISPOE O INCISO XIII DO ARTIGO S. * TIA LEI N. * 6.374, (LE 1 .0 DE

MARCO DE 199.

DECRETA:

ARTIGO 1.* * PANSAM A VIGORAR COM A SEGUINTE REDACAO OS

ARTIGOS 17 I-G E 171-I DO REGULAMENTO DO IMPOSTO (LE

CICULACAO DE MERCADORIAS APROVADO PELO DECRETO N. * 17.727, DE 25

'ARTIGO 171-G NAS SAIDADA PARA O TERRITORIO DO ESTADO

DE VEICULOS NOVOS CLAASIFKADOS NAA POSICOES 87.02 A 87.06 E

87.09 DA NOMENCLATURA BRASILEIRA DE MERCADORIAS SISTEMA

HARMONIZADO NBM/SH FICA ABRIBUIDO A

RESPONSABILIDADE PELA RETENCAO E PAGAMENTO DO IMPSTO DEVIDO NA

SUBSEQUENTE SAIDA (LEI 6.3374/89, ART. 8. O, XII1):

I AO ESTABLECIMENTO FABRICANTE E SUAA FILIAIS;

IL A QUALQUER ESTABELECIMENTO QUE RECEBR O VEICULO

DIRETAAMENTE DE OUTRO ESTADO OU DO DISTRITO FEDERAL

* 1.O O DISOPSTO NESTE ARTIGO APLICA-SE AOS ACESSORIOS
*

COLORADOS VEKULO, ATE SAIDA DO ESTABLECIMENTONO SUA

RESPONSAVEL PELO PAGAMENTO DO IMPOSTO

* 2.* QUANDO SE TRATAR DE OPERACAO ENTRE

ESTABLECIMENTOS DO FABRICANTE OU ENTRE ESTES E ESTABELECIMENTO DE

FABRICANTES DE VEICULOS, SITUADOS TERRITORIO PAULISTA,NO

QUE, PPR SUA PROPRIA CONTA. DEVAM SUBMETE-LOS A QUALQUER

OUTRO PNXESSO DE INDUSTRIALIZACAO, A RESPONSABILIDADE PELA

REE PAGAMENTO DO IMPOSTO E DO ESTABELECIMENTODESATENCAO

, C,

DE SERA (LEI 6.3374/89, 28):RACOES QUE TRATA ESTA SS•;AO ART.

1 RELATIVAMENTE AO ARTIGO 17 1-G. O VALOR
CORRESPONDEN

TE AO PRECO DE VENDA A CONSUMIDOR CONSTANTE DE TABELA

ESTABELECIDA POR ORGAO COMPETENTE OU, NA SUA FALTA, PELO FABRICANTE,

ACRESCDO DO VALOR DOS ACESSORIOS, DO FRETE, DO SEGURO, DOS

IMDE TRANSFERIDOS DESTINATARIO;PPSTOS E OUTROS ENCARGOS AO

IL RELATIVAMENTE AO ARTIGO 171-LI, A SOMA DO PRECO DE

VENDA DO ESTABLECIMENTO A QUEE ATRIBUIDA A

RESPONSABILIDADE PELO PAGAMENTO DO IMPSTO COM OS VALORES

CORRESPONDENTES A FRETES, SEGUROS, IMPOSTOS E OUTROS ENCARGOS TRANSFERIDOS AO

DESTINATARIO, ACRESCIDA DA PARCELA RESULTANTE DA APLICACAO DO

PERCENTUAL DE 45% (QUARENTA E CINCO POR CENTO) SOBRE O

MONTANTE OBTIDO

ARTIGO L * A SUBSECAO 1 DA SECAO VIL DO CAPITULO IL

DO TITULO V (ARTIGO 17 L-G) AC RECENDA AO* REGULAMENTO (TO

DO.E; SEC. 1, SAO PAU!O, 99 T'235), QUARTA-FEIRA I.* NOV. 19*9 IL

N* I 7. 727. (LE* 25 DC SETEMBRO TIC IT981, I,ELO ARTIGO 330. ICISO

L, DO DCET * 29.9,18, TLE 19 (LE MAIO (LE 1959. CORN AREDAU

CAO (LADA ¡VOR ESTE DECRETO, PROEUZIR EFEITOS A PARTIR TTE 1 * (LE

NOVEMBRO DE 19,59.

ARTIGO 30 ESTE &,_RETO ENTRARA VIGOR DATA DA
ENA NA

SUA PUBLKICO RETROAGINDO SEM EFEITOS, EM RELAO AO ARTIGO

2.*, 1 * DE OUTUBRO DE 19S9.A

PALADO DOS BANDEIRANTES DE OUTUBRO DE 19:-;9.31

ORESTES QUERCIA

LOS6 MAC HADO DE CAMPOS FILHO, SCRETARIO DA FAZEESTA

ROFIRO VALLE ROLEMBERG •CRETARIODO GOVERNO

PUBLIT ADO TIA ESTIMATIA DE ESTADO DO GOVERNO, AOS 31 DE

SAO PAULO, 31 (TE OUTUBRO (LE 1959

OKIO GASCAT 1.296/,'49RT. *

SENHOR GOVERNADOR

TENHO A HONRA *TE ENCAMINHAR A VOSSA EXCELENCIA A

INCLUSINOTA DE DECRETO, INTRODUZ ALTERACOES LEGISLACAO DOSA QUE NA

IMPOSTO SOBRE CIRCULACAO DE MERCADORIA PRESTACOO DESERVIC

A SUJEICAO PASSIVA SUBSTITUICAOCOS, NO QUE RANGE POR EM

OPERACOES COM VECULOS AUTOMOTORES

O ARTIGO L* ALTERA RE(LACAO DOS ARTIGOS 171-G 171-I DOA E

REGULAMENTO DO IMPOSTO DE CIRCULACAO DE BTE ADORIAS,

VISANDO ADEQUA-LOS AS DISPOSICOES DO CONVENIO ICMS-107/S9.

DE 24 DE OUTUBRO *LE 19*I9, INSTITUIU REGIME DE SURREICAOQUE O

PASSIVA POR SUBSTITUICAO NAA REFERIDAS OPERACOES, A NIVEL

NADONA

O ARTIGO 2. 0 ADIA OS EFEITOS DA SUBSTITUICAO EM PAUTA PARA

O DIA 1.0 DE NOVEMBRO DE 19:-;9 COMO DECORRENCIA DAS

ALTERACOES ORA PROPOSTAS

COM ESSAS PONDERACOES, POPULACHO A VOSSA EXCELENCIA A

EDICAO DE DECRETO NA FORMA ORA OFERENDA

REITERO DE ELEVADA ESTINTA DISTINTA

CONSIDERACAO MEUS PROTESTOS E

MACHADO DE CAMPOS FILHO, SECRETARIO DA FAZENDAJOSE

AO

ILUSTRISSIMO SENHOR

DOUTOR ORESTES QUERCIA

DIGNISSIMO GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO PAULO

PALACIO DOS BANDEIRANTES

CAPITAL

DECRETO N.* 30.638, DE 31 DE OUTUBRO DE 1989

DISPOE SOBRE ABERTURA DE CREDITO

SUPLA SECRETARIA DEMEMAR 2O ORCAMETO

ENERGIA E SAN€AMENTO, VISANDO AO

ATENDIEMNTO DE DESPESAS DE CAPITAL

ORESTES QUERCIA, GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO

PAULO, NO USO DE SUAA ATRIBUICOES LEGAIS E DE CONFORMIDADE

COR O QUE DISPOE O ARTIGO 6. O. DA LLI N.* 6.247, DE 133 DE

DEZEMBRO DE 198S;

ARTIGO L.* FICA ALBRTO CREDITO DE NCZ$
* UM

1.120.000,00 (HUM MILHAO, CENTO E VINTE MIL CRUZADOS

NOVOS), SUPLEMENTAR AO ORCAMENTO DA SECRETARIA DE ENERGIA E

SANEAMENTO, OBSER,'ANDO-SE AA DANIFICACOES INSTITUCIONAL

ECONOMIA E FUNDONAL-PROGRAMATKA, CONFORME AS TABELAA EM

ANEXO

ARTIGO 2. * O CREDITO ALBRTO PELO ARTIGO ANTERIOR SERA

COBERTO COM RECURSSOS A QUE ALUDE O INCISOOS 11. DO A 1 .*, DO

ARTIGO 433 DA LEI FEDERAL N. * 4.320, (LE 17 DE MAR,,O DE 1964.

DO ESTADO S.D. IMESP

COMUNICAMOS A*S CLIENTES OS NOVOS

PRECOS DE PUBLICIDADE EM VIGOR

A PARTIR DE 1 O DE NOVEMBRO DE 1989

....................

K.O. EXECUTIVO NCZ*111,00.....................

K.O. JUSTICA NCZ*142,00.......................

***A COLUNA DO DIARIO OFICIAL DO ESTADO MEDE 8CM,

REPRESENTANDO O DOBRO DA MEDIDA DA COLUNAM DOS JORNAIS

DO MERCADO E DE 3,8CM

DOCUMENTOS PERDIDOS

(3 PUBLICACOES) NCZ*121,00
....................

PROCLAMAS DE CASAMENTO

(POR PUBLICACAO) NCZ$ 65,00
...................

O


